
Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 

 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 

 

Na základě ustanovení § 30 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, vydávám tento Vnitřní 

řád školní družiny. 

 

Vnitřní řád školní družiny 

 

Práva a povinnosti žáků a zákonných zástupců, vztahy žáků a zákonných 

zástupců s pedagogickými pracovníky školy: 

 

• Do školní družiny je žák přihlášen na základě zákonným zástupcem řádně vyplněného 

zápisního lístku. 

• Žák chodí do školní družiny pravidelně a včas, účastní se všech organizovaných 

činností. 

• Docházka do školní družiny je pro přihlášené žáky povinná. Případné odhlášení sdělí 

zákonný zástupce škole písemně. 

• Povinností zákonných zástupců je dbát na žákovu pravidelnou docházku do školní 

družiny a každou jeho absenci řádně omluvit. 

• Žák se ve školní družině chová slušně k dospělým i jiným žákům školy, dbá pokynů 

pedagogických a provozních zaměstnanců, dodržuje vnitřní řád školní družiny, školní 

řád školy a řády odborných učeben. 

• Žák se chová tak, aby neohrozil zdraví svoje, ani jiných osob. 

• Žák má právo na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, má právo na 

vzdělání a na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek a 

dodržování základních psychohygienických podmínek. Má právo být seznámen se 

všemi předpisy se vztahem k jeho pobytu a činnosti v družině. 



• Každý úraz nebo vznik škody, ke kterému došlo v souvislosti s činností družiny, hlásí 

žák bez zbytečného odkladu. 

•  Žák udržuje prostory školní družiny v čistotě a pořádku, chrání majetek před 

poškozením. 

 

Provoz a vnitřní režim školní družiny: 

 

• Provoz školní družiny (ŠD) probíhá ve dnech školního vyučování dle rozvrhu. 

• Provozní doba školní družiny je od 12:00 do 15:00 hodin. 

• Předání žáka po vyučování do družiny zabezpečuje vyučující žákovy poslední 

vyučovací hodiny. 

• V rámci školní družiny mohou probíhat i různé zájmové kroužky. 

• Pro svou činnost může ŠD využívat veškeré vnitřní zařízení a venkovní prostranství 

školy. 

• Pitný režim zajišťují žákům zákonní zástupci (rodiče). 

• Přihlášený žák je povinen docházet do družiny a odcházet z ní tak, jak je uvedeno 

zákonným zástupcem na řádně a kompletně vyplněném zápisním lístku. Má-li být žák 

uvolněn z družiny dříve než v hodinu určenou na zápisním lístku, musí se předem 

prokázat písemným oznámením zákonných zástupců. 

• Rodiče či jimi pověřená osoba se při vyzvedávání žáka z družiny hlásí vychovatelce. 

• Při nevyzvednutí žáka do stanovené doby provozu školní družiny kontaktuje 

vychovatelka telefonicky rodiče žáka, v krajním případě předá žáka Policii ČR. 

• Maximální kapacita školní družiny je 30 žáků.  

• Ředitelka školy může rozhodnout o vyloučení žáka ze školní družiny, pokud tento žák 

soustavně nebo nějakým významným projevem porušil kázeň a pořádek, ohrožuje 

zdraví a bezpečnost ostatních, dlouhodobě svévolně nenavštěvuje ŠD nebo z jiných 

zvláště závažných důvodů. 

• Číslo telefonu školy pro potřeby školní družiny: telefon na vychovatelku: 737 923 878 

  



Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí: 

 

• Žák nenosí do družiny předměty, které nesouvisí s výukou a mohly by ohrozit zdraví a 

bezpečnost jeho nebo jiných osob. 

• Cenné předměty žáci nenosí. 

• Vychovatelka odpovídá za svěřené žáky po dobu pobytu ve školní družině. 

• Žák se chová ukázněně, dbá na bezpečnost svoji, svých spolužáků a ostatních 

pracovníků školy, aby nezpůsobil úraz sobě ani druhým. 

• Zvýšené kázně je nutno dbát při přecházení do budovy jídelny, dodržovat určenou trasu, 

a na vycházkách. 

• Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde při pobytu ve školní družině, je žák povinen 

ihned nahlásit vychovatelce. 

• Školním úrazem je úraz, který se stal dítěti při výchově a vzdělávání a při činnostech, 

které s nimi přímo souvisejí. Výchovně vzdělávací činností je účast dětí při výchovné a 

vzdělávací práci školy, ve škole od vstupu dětí do prostor školy až do odchodu z nich a 

každá činnost vyplývající z přímé souvislosti s ní. Školním úrazem je rovněž úraz, který 

se stal dětem při akcích organizovaných školou -- konaných mimo školu, a 

uskutečňovaných za dozoru pověřené odpovědné osoby. Jedná se zejména o úrazy dětí 

na vycházkách, výletech, exkurzích. Školním úrazem není úraz, který se stane dětem na 

cestě do školy a zpět nebo na cestě na místo nebo cestou zpět, jež bylo určeno jako 

shromaždiště mimo budovu školy při akcích konaných mimo školu. 

 

Jak postupovat, stane-li se úraz: 

1. Zjistit poranění, popř. ho konzultovat se zdravotníkem školy. 

2. Informovat ředitelku školy nebo jí pověřeného zástupce. 

3. Oznámit skutečnost zákonným zástupcům žáka, požádat je o převzetí dítěte. 

4. V případě nutnosti zavolat lékařskou službu nebo zajistit doprovod dospělou osobou k lékaři. 

5. Provést zápis do knihy úrazů, popř. vyplnit záznam o úrazu. 

 

 

 

 



Kniha úrazů: 

• Kniha úrazů je uložena v ředitelně školy a zodpovídá za ni ředitelka školy. 

• V knize úrazů se evidují všechny úrazy žáků, ke kterým došlo při činnostech ve škole 

nebo na akcích organizovaných školou, a to nejpozději do 24 hod. od okamžiku, kdy se 

škola o úrazu dozví. 

• Zápis do knihy úrazů provádí pracovník školy, který byl přítomen při školním úrazu. 

 

Další podrobnosti týkající se vedení, záznamů, hlášení a evidenci úrazů dětí a žáků jsou 

upraveny v samostatném vnitřním předpisu. 

 

• Žáci jsou poučováni o bezpečnosti a ochraně zdraví, pravidly chování a hygieně. 

• Je zakázáno nošení, distribuce a zneužívání návykových látek. 

• Projevy šikany, násilí a diskriminace jsou v prostorách školy a školní družiny přísně 

zakázány, za porušení zákazu budou uplatňována výchovná opatření. 

• Pro činnost ŠD platí stejná ustanovení o BOZ jako ve školním řádu. 

• Žáci přihlášení do ŠD jsou poučeni o BOZ a zápis o poučení je uveden v záznamech o 

výchovně vzdělávací práci. 

• Školu smí vychovatelka s oddělením školní družiny opustit pouze v případě, že je 

přítomno maximálně 25 žáků. Ti jsou na začátku roku poučeni o bezpečnosti silničního 

provozu, během roku je poučení dle potřeby opakováno. 

 

Podmínky zacházení s majetkem školy a školní družiny ze strany žáků 

 

• Žák je povinen řádně pečovat o propůjčený majetek školy (knížky, hračky, výtvarné 

potřeby, interaktivní tabuli, apod.) a ochraňovat jej před ztrátou a poškozením. 

• U každého svévolného poškození nebo zničení majetku školy, majetku žáků či 

zaměstnanců školy je vyžadována úhrada od rodičů žáka, který poškození způsobil. Při 

závažnější škodě nebo nemožnosti vyřešit náhradu škody s rodiči je vznik škody hlášen 

Policii ČR, případně orgánům sociální péče. 

• Žáci a zaměstnanci odkládají osobní majetek pouze na místa k tomu určená. Do školy 

nosí žáci pouze věci potřebné k výuce. 



• ztrátu věcí hlásí žáci ve školní družině neprodleně své vychovatelce. Žáci dbají na 

dostatečné zajištění svých věcí. Za ztrátu osobní věci nesloužící k činnostem ve školní 

družině, nenese školní družina žádnou odpovědnost. 

• Při nahlášení krádeže žákem se postupuje v souladu se školním řádem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za náplň a aktualizaci tohoto vnitřního předpisu odpovídá ředitelka školy. 

Tento vnitřní předpis nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

Ve Vojicích dne 24. 6.  2022 

Mgr. Jitka Jenčovská  

ředitelka školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


